
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1426 

30/04/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

2 
 

                          Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 

Grão-Mestre Licenciado 

 

IrTomaz Alves Cangerana (L37) 

Grão-Mestre Interino Licenciado 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 

Grão-Mestre em Exercício 

  

Ir Eduardo Alves Pereira Junior (L213) 

Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 

 

Índice  

Ato 469 - Grão-Mestre de Honra  3 

Ato 470 - Grão-Mestre de Honra  4 

Ato 471 - Aceita Pedido De Licença 5  

Ato 472 - Aceita Pedido De Exoneração De Assessor Especial Do Grão-Mestre 6 

Ato 473 - Eleições Administrativas Da GLESP – Horário De Votação 7 

Ato 474 - Dissolução de Loja  8 e 9 

Ato 475 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 10 

Ato 476 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 11 

Ato 477 - Readequação Das Lojas Da 5ª Região Maçônica 12 e 13 

Superior Tribunal Maçônico 14 a 23 

Tribunal Maçônico de Recursos 24 a 27 

Tribunal Eleitoral Maçônico 28 e 39 

Beneficência Maçônica  30 a 32 

Comunicado da Grande Secretaria 33 

Processos da Grande Secretaria Geral 34 a 51 

  

  

 

 
 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

3 
 

 

ATO Nº 469-2019/2022                                                                        18 DE ABRIL DE 2022 
NOMEIA GRÃO-MESTRE DE HONRA 

 
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da 

GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

FLAVIO JOSÉ DE AMORIM 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica de Pernambuco 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre de Honra da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

18 (dezoito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                           
                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                              Grão-Mestre em Exercício 

 
           JOÃO JOSÉ XAVIER 
          Grão-Mestre Licenciado 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

4 
 

 

ATO Nº 470-2019/2022                                                                        18 DE ABRIL DE 2022 
NOMEIA GRÃO-MESTRE DE HONRA 

 
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da 

GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

LEONARDO PORTILHO SANT´ANNA 

Sereníssimo Grão-Mestre de Honra da Grande Loja Maçônica de Pernambuco 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre de Honra da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

18 (dezoito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                           
                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                              Grão-Mestre em Exercício 

 
           JOÃO JOSÉ XAVIER 
          Grão-Mestre Licenciado 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

5 
 

 

ATO Nº 471-2019/2022                                                                        20 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE LICENÇA  

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO pedido  de  licença  do Resp  Ir  Tomaz Alves Cangerana (L. 37) do 

cargo de Sereníssimo Grão-Mestre Interino, bem como do cargo de Eminente Grão-Mestre 

Adjunto,  
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de licença do Resp Ir Tomaz Alves Cangerana 

(L. 37) do cargo de Sereníssimo Grão-Mestre Interino de 20 de abril 

de 2022 a 09 de maio de 2022; 

Art. 2º -  Aceitar o pedido de licença do Resp Ir Tomaz Alves Cangerana 

(L. 37) do cargo de Eminente Grão-Mestre Adjunto de 10 de maio 

de 2022 a 30 de junho de 2022; 

Art. 3º -  Agradecer ao Resp Ir Tomaz Alves Cangerana (L. 37), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

20 (vinte) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

6 
 

 

ATO Nº 472-2019/2022                                                                        20 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL DO GRÃO-MESTRE 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração  do Resp  Ir  Tadashi  Komata (L. 160) do 

cargo de Assessor Especial do Grão-Mestre, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Tadashi  Komata (L. 

160) do cargo de Assessor Especial do Grão-Mestre; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Tadashi  Komata (L. 160), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

20 (vinte) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

7 
 

 

ATO Nº 473-2019/2022                                                                        20 DE ABRIL DE 2022 

ELEIÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GLESP – HORÁRIO DE VOTAÇÃO 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando que o dia de Eleição para o Grão-Mestrado é no dia 06/05/2022, sexta-feira, 

e diante da dificuldade ou impedimento de vários irmãos votarem no período noturno; 
 

Considerando que todos devem exercer seu direito democrático de votar; 

 

Considerando atender a solicitação do Tribunal Eleitoral Maçônico em permitir alterar o 

horário de votação; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Autorizar no dia 06 de maio de 2022 o início da votação para 

Eleição do Grão-Mestrado 2022/2025 seja a partir das 15h, nas 

Sessões Eleitorais que assim entenderem necessário antecipar este 

horário; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

20 (vinte) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

8 
 

 

 

ATO Nº 474-2019/2022                                                                        28 DE ABRIL DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o parecer apresentado pelo Resp Ir Delegado Regional da 2ª Região 

Maçônica Edilson Nakaza bem como prancha do Venerável Mestre da  Aug e Resp 

Loj Simb “Campos de Piratininga” Nº 664, Or de São Paulo – SP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Campos de Piratininga” Nº 

664, Or de São Paulo – SP da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo; 
 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Campos de Piratininga” Nº 664, 

Or de São Paulo – SP, ora desligada, bem como particularmente 

pelos membros que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

9 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                        CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

10 
 

 

ATO Nº 475-2019/2022                                                                        28 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o pedido de  exoneração do Resp Ir Doru Adrian Pascal (L. 694) do 

cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 3ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração  do  Resp Ir Doru Adrian Pascal 

(L. 694) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 3ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Doru Adrian Pascal (L. 694), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

11 
 

_________________________________________________________________________ 

ATO Nº 476-2019/2022                                                                        28 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do Resp Ir Julio Okamoto (L. 386) do cargo 

de Delegado Distrital do 3º Distrito da 38ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Julio Okamoto (L. 386) 

do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 38ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Julio Okamoto (L. 386), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear para o cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 38ª Região 

Maçônica o Resp Ir Celio Yudi Sato (L. 797); 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

   

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

12 
 

 

ATO Nº 477-2019/2022                                                             28 DE ABRIL DE 2022 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a vacância do cargo de Delegado Regional do 3º Distrito da 5ª Região 

Maçônica e o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação das Lojas da 5ª 

Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Remanejar a ARLS Frank Shermann Land Nº 545 - Or de São Paulo, 

do 3º para o 4º Distrito da 5ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Remanejar a ARLS Aldebaran Nº 294 - Or de São Paulo, do 3º para o 

5º Distrito da 5ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  O 8º Distrito da 5ª Região Maçônica para a ser o 3º Distrito da 5ª Região 

Maçônica, ficando assim composto: 

 

Delegado Distrital: Sidney Chica Pimentel (L. 181) 

ARLS Homero de Campos Junior Nº 417 

ARLS Cavaleiros do Hermon Nº 335 

ARLS Studere Et Laborare Nº 812 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

13 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                             CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

14 
 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 
 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

  

PROCESSO: STM nº 01/2022 

Extensão de Efeitos em Repercussão  

IMPETRANTE: Lourival Mendes dos Santos e outros (2) 

IMPETRADO: Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos 

  

Decisão: “Assim exposto, JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO, sem prejuízo de exame 

da matéria pelas vias adequadas.” 

. 

Publique-se e intime-se. 

Or.’. de São Paulo, 28 de março de 2022. 

José Valério de Souza 

Ministro Presidente do STM em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

15 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

16 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

17 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

18 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

19 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

20 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

21 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

22 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

23 
 

 
No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

  

PROCESSO STM nº 17/2021 

Mandado de Segurança 

IMPETRANTE: A.’. R.’. L.’. S.’. BRASIL N.683 

IMPETRADO: SER.’. GRÃO-MESTRE DA GRANDE L.’. MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO. 

  

Decisão: “Assim exposto, ausentes a representação legal e a capacidade 

postulatória, REJEITO LIMINARMENTE O PEDIDO, com base no artigo 150 do Código 

de Processo Penal Maçônico. 

. 

Publique-se e intime-se. 

Or.’. de São Paulo, 25 de março de 2022. 

José Valério de Souza 

Ministro Presidente do STM em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

24 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

25 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

26 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

27 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

28 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

29 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

30 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5903, 5904, 5905, 5906, 5907, 5908, 5909, 5910, 5911, 5912, 5913, 5914, 5915, 5916, 
5917, 5918, 5919, 5920, 5921, 5922, 5923 e 5924 
 
Proc. Nº 1667-2019/2022 – Ch.P. 5903 
Ir∴GIOVANE LOPES - 81 anos  
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO Nº 327 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1668-2019/2022 – Ch.P. 5904 
Ir∴ISRAEL DAS NEVES FRANCO - 71 anos  
ARLS PRÓ-CHARITAS Nº 471 – JACUPIRANGA - SP 
 
Proc. Nº 1669-2019/2022 – Ch.P. 5905 
Ir∴EDILSON PEDROSO TEIXEIRA - 57 anos  
ARLS BANDEIRANTES Nº 103 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1670-2019/2022 – Ch.P. 5906 
Ir∴ALVIM GAGLIATO - 78 anos  
ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 1671-2019/2022 – Ch.P. 5907 
Ir∴ROBERTO PACE - 85 anos  
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1672-2019/2022 – Ch.P. 5908 
Ir∴JÁCOMO NICOLA LASELVA - 69 anos  
ARLS ARCANO 7 Nº 725 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1673-2019/2022 – Ch.P. 5909 
Ir∴ANTONIO JOÃO DE MELARÉ BELAZ - 72 anos  
ARLS LUZES D´OESTE Nº 364 – PRESIDENTE VENCESLAU - SP 
 
Proc. Nº 1674-2019/2022 – Ch.P. 5910 
Ir∴ROBERTO DE ALMEIDA NOGUEIRA - 78 anos  
ARLS LESSING Nº 129 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1675-2019/2022 – Ch.P. 5911 
Ir∴CHARLES BLUWOL - 68 anos  
ARLS INCONFIDÊNCIA Nº 182 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1678-2019/2022 – Ch.P. 5912 
Ir∴MILTON CORAZINA - 89 anos  
ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO Nº 212 – PALMITAL - SP 
 
Proc. Nº 1679-2019/2022 – Ch.P. 5913 
Ir∴RUBENS ANDRADE VILELLA - 82 anos  
ARLS EMILIO RIBAS Nº 243 – PINDAMONHANGABA - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

31 
 

 
Proc. Nº 1680-2019/2022 – Ch.P. 5914 
Ir∴JOÃO MARIA DOMINGOS DE LIMA - 59 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1677-2019/2022 – Ch.P. 5915 
Ir∴MILTON SACHETTI - 79 anos  
ARLS RAPOSO TAVARES Nº 184 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1681-2019/2022 – Ch.P. 5916 
Ir∴VICTORIO LAERTE FURLANI NETO - 75 anos  
ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES Nº 381 – ARARAS - SP 
 
Proc. Nº 1682-2019/2022 – Ch.P. 5917 
Ir∴YUKIMITSU ODA - 74 anos  
ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES - SP 
 
Proc. Nº 1683-2019/2022 – Ch.P. 5918 
Ir∴LUIZ ANTONIO SANTANGELO - 85 anos  
ARLS LUX AETERNA Nº 236 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1684-2019/2022 – Ch.P. 5919 
Ir∴ROBERTO NAZARENO RIBEIRO - 58 anos  
ARLS ASSIS NAZARETH Nº 147 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 1685-2019/2022 – Ch.P. 5920 
Ir∴FÁBIO BELVISO SOBRINHO - 60 anos  
ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA Nº 621 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1686-2019/2022 – Ch.P. 5921 
Ir∴CARLOS DE LENA - 72 anos  
ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE Nº 788 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1687-2019/2022 – Ch.P. 5922 
Ir∴ANDRES DOS SANTOS - 90 anos  
ARLS PERFEITA AMIZADE Nº 37 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1688-2019/2022 – Ch.P. 5923 
Ir∴JOSÉ DE JESUS SAFHAUSER - 75 anos  
ARLS PEREGRINO DO GRAAL Nº 468 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1689-2019/2022 – Ch.P. 5924 
Ir∴VALMIR CRUZ - 62 anos  
ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE Nº 555 – BAURU - SP 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

32 
 

 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5903 a 5924 em     
Nº de 22 (vinte e dois), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande 
Tesouraria. Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 21.959 (Vinte e um mil, 
novecentos e cinquenta e nove) Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro 
reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 776 Lojas: R$ 
1.932.392,00 (um milhão, novecentos e trinta e dois mil, trezentos e noventa e 
dois reais), subtrai-se 2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
38.647,84 (trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 38.647,84 
(trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). 
Líquido total a pagar da ordem de R$ 1.855.096,32 (Um milhão, oitocentos e 
cinquenta e cinco mil, noventa e seis reais e trinta e dois centavos), e o valor 
líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 84.322,56 (Oitenta e quatro mil, 
trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos), cujos pagamentos 
serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários.  
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de 
R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

IrEduardo Alves Pereira Junior 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

33 
 

 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

No Boletim Informativo 1425 datado em 15/04/2022, à proposta de Admissão 
do Candidato Gianpaolo D Alvia onde se lê:  
 
FILIAÇÃO: Nincenzo D Alvia 
Neuza Festa D Alvia 

 
Leia – se: 
 
FILIAÇÃO:Vicenzo D Alvia 
Neuza Festa D Alvia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

34 
 

 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTONIO DE MENEZES - 64955 
 

 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON MONTEIRO FIGUEIREDO - 36679 
 

 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PEREIRA DE MATTOS - 42 anos 
 CPF:293.711.928-01 
 FILIAÇÃO:Sidnei Mattos 
  Lenilda Silva 
 

 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGIS BOQUINO - 42 anos 
 CPF:285.339.378-06 
 FILIAÇÃO:Rogério Boquino 
  Lurdes Aparecida Ramos Boquino 
 

 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 MÁRIO JOAQUIM AREDES CRESCÊNCIO - 63389 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 JONATHAS VANELLA MUNIZ - 51316  
 EDMILSON ROBERTO ONGARO - 18929 
 

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RAYES - 44 anos 
 CPF:279.486.728-85 
 FILIAÇÃO:Roberto Rayes 
  Ilda de Oliveira Rayes 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

35 
 

 

115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ALBERTO ALVES DE OLIVEIRA - 11355  
 MARCELO DUTRA PIRANI - 32488  
 MARCO AURELIO MARCHETTO - 36604  
 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO - 73165  
 JOÃO MARCILIO BIANCHI - 63324  
 JOSÉ ROBERTO FRAGA FILHO - 55981 
 

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO FERREIRA CLINI - 23 anos 
 CPF:439.858.108-18 
 FILIAÇÃO:Nelson Natal Sampaio Clini 
  Edijania Holanda Ferreira 
 

128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO - 55839 
 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MARTINS DA SILVEIRA FULCONI - 26 anos 
 CPF:401.899.438-90 
 FILIAÇÃO:Antonio Dirceu Fulconi 
  Renata Martins da Silveira 
 

133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DENARDI - 69304 
 CPF:155.295.978-31 
 FILIAÇÃO:Euclides Denardi 
  Nair Rodrigues Denardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 869 - Arls Embaixador Souza Dantas 
 

141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO CESAR SOARES HIRATA - 44 anos 
 CPF:260.096.198-40 
 FILIAÇÃO:Yovane Susumi Hirata 
  Wilma Soares Hirata 
  

 QUITE PLACET 
 JOSÉ MORAIS FILHO - 52946 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

36 
 

 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 QUITE PLACET 
 MARIO DONIZETTI IANNELLI - 54357 
 

172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO APARECIDO CASALLI - 40 anos 
 CPF:299.004.248-24 
 FILIAÇÃO:Antonio Casalli Neto 
  Sonia Maria Mulero Casalli 
 

177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELMAR TROTI JUNIOR - 49 anos 
 CPF:184.945.988-64 
 FILIAÇÃO:Elmar Troti 
  Mariza Mion Troti 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON BARBOSA DA SILVA - 68689 
 CPF:187.585.958-64 
 FILIAÇÃO:Antonio Barbosa da Silva 
  Railda Almeida de Jesus 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
 

185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO DA COSTA JÚNIOR - 75018 
 

190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOMINGOS NARDACHIONE NETO - 31 anos 
 CPF:394.321.078-25 
 FILIAÇÃO:Carmino Nardachione Sobrinho 
  Delma Batista da Silva 
 

196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 QUITE PLACET 
 ANDRE DOS SANTOS CARVALHO - 60867 
 

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA - 46 anos 
 CPF:209.940.238-80 
 FILIAÇÃO:Benedito Fernandes de Souza 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

37 
 

  Maria Benedita Ribeiro de Souza 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO BARCELOS  DERVELAN - 66320 
 

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 HÉLIO ALARCON MARTINS - 37114 
 

273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 BRAZILINO MAGRI - 14347 
 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON RODRIGUES MATOS - 42 anos 
 CPF:285.561.718-93 
 FILIAÇÃO:José Anizio Matos 
  Geraldina Rodrigues Matos 
 

307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO MOURA SALES CORREIA - 36 anos 
 CPF:352.950.418-16 
 FILIAÇÃO:Valter Alves Correia 
  Marisa Moura Sales 
 

313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO HUNGARO DUARTE - 52 anos 
 CPF:141.009.538-01 
 FILIAÇÃO:Henrique Martins Duarte 
  Sheyla Therezinha Hungaro Duarte 
 

314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR PEDROSO PERA - 41910 
 CPF:121.786.878-06 
 FILIAÇÃO:Vitório Pera 
  Neide Pedroso Pera 
 Obs.: Ex Obreiro - 314 - Arls União Fraternal I I 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

38 
 

 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO LACERDA - 46 anos 
 CPF:269.888.908-07 
 FILIAÇÃO:Ramon Manne Mira 
  Zilda Pereira de Lacerda 
  

 SANDOVAL DANTAS DO VALE - 39 anos 
 CPF:226.459.358-00 
 FILIAÇÃO:Valdir Zuzerra do Vale 
  Rita Dantas da Costa do Vale 
  

 QUITE PLACET 
 ROBERTO CAMPOS - 65098  
 LEANDRO ROGERIO JANUÁRIO - 62477 
 

324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO DA SILVA - 67521  
 NELSON JOSÉ LINHARES - 40498 
 

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER MARTIN CORREA - 53 anos 
 CPF:069.645.888-84 
 FILIAÇÃO:Walter Correa 
  Conceição Martin Correa 
 

343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPPE GASPARINI TIBURTIUS - 36 anos 
 CPF:336.730.338-08 
 FILIAÇÃO:Ary Julio Tiburtius Junior 
  Sônia Aparecida Gasparini Tiburtius 
  

 CRISTIAN RICARDO NIVOLONI - 48 anos 
 CPF:180.633.348-17 
 FILIAÇÃO:Gentil Nivoloni 
  Cacilda Stella Nivoloni 
 

345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ABILEL - 46254 
 CPF:040.280.838-00 
 FILIAÇÃO:Francisco Abilel 
  Leonor Maria B. Abilel 
 Obs.: Ex Obreiro - 877 - Arls Buena Vista Moto Clube 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

39 
 

  
 DEMERSON GABRIEL BUSSONI - 74893 
 CPF:151.999.008-11 
 FILIAÇÃO:Edio Bussoni 
  Terezinha Conceição de Andrade Bussoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 877 - Arls Buena Vista Moto Clube 
  

 LUIZ TADEU MUNHOZ FRAMILIO - 74922 
 CPF:187.329.298-89 
 FILIAÇÃO:Antonio Munhoz Framilio 
  Edna Kronka Framilio 
 Obs.: Ex Obreiro - 877 - Arls Buena Vista Moto Clube 
 

348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS ALVES 
 CPF:358.733.618-00 
 FILIAÇÃO:João Alves Neto 
  Deolinda dos Santos Alves 
  

 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 CEZAR AUGUSTO ADDARIO PIZZO - 59719 
 

351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON RODRIGO OLIVEIRA SILVA - 33 anos 
 CPF:381.054.328-46 
 FILIAÇÃO:Paulo Henrique Cardoso da Silva 
  Valdenice de Oliveira Silva 
 

352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY RODRIGUES JUNIOR - 49 anos 
 CPF:265.173.768-28 
 FILIAÇÃO:Sidney Rodrigues 
  Regina Celia Cavallari Rodrigues 
 

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEIMAR DE ALMEIDA SÁ PEDRO - 42 anos 
 CPF:277.349.068-18 
 FILIAÇÃO:Osmar Sá Pedro 
  Maria Christina de Almeida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

40 
 

 
 

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SANTOS DE OLIVEIRA - 25 anos 
 CPF:408.835.508-30 
 FILIAÇÃO:Jose de Oliveira 
  Andreza Amelia Lamin dos Santos 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO BONAFÉ DE OLIVEIRA - 55365 
 CPF:218.141.018-61 
 FILIAÇÃO:Edemir de Oliveira 
  Eunice Lourdes Bonafé de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
 

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELOY MIGUEL SILVA DE OLIVEIRA - 52695 
 

396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TAYNAN MINA MUNIZ - 30 anos 
 CPF:755.625.701-06 
 FILIAÇÃO:Miguel Arcanjo Mina 
  Clarice Muniz 
 

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO APARECIDO CELESTINO JÚNIOR - 75031 
 

401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO JOSÉ DO COUTO SOUZA - 57431 
 CPF:828.287.768-91 
 FILIAÇÃO:Faustino do Couto Sousa 
  Inês do Couto Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 401 - Arls Leandro Guerrini 
 

408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 CHARLES MONTEIRO - 59037 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

41 
 

 

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO ALCANTARA ALVES - 39 anos 
 CPF:310.356.388-43 
 FILIAÇÃO:Jose Itamar Alves 
  Suely Cristina Alcantara Alves 
 

413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DA SILVA FERREIRA - 44 anos 
 CPF:285.235.618-03 
 FILIAÇÃO:Clesi da Silva Ferreira 
  Neusa Dias Ferreira 
 

421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ANTUNES GARCIA - 40 anos 
 CPF:292.281.648-67 
 FILIAÇÃO:Alcebidios Garcia Dias 
  Teresinha Florinda Antunes Garcia 
 

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALMIR BOTEGA DE CAMARGO - 65161 
 CPF:298.261.568-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Armando de Camargo 
  Neiva Ap. Botega de Camargo 
 Obs.: Ex Obreiro - 508 - Arls Amizade E Concórdia 
 

436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO WATANABE SHIMABUKURO 
 CPF:204.613.538-57 
 FILIAÇÃO:Shigeo Shimabukuro 
  Meire Masae Watanabe Shimabukuro 
 

445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO KATYNSKI - 69341 
 

448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 FLAVIO ROBERTO ESCARELI 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

42 
 

 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DIAS CAMPOS - 70618 
 CPF:157.687.888-08 
 FILIAÇÃO:Plácido Dias Campos 
  Lúcia de Fatima Pimentel Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 229 - Arls Gênesis 
 

462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN YAGO BARBOSA DE LIMA - 29 anos 
 CPF:358.447.128-11 
 FILIAÇÃO:Sergio Claudio de Lima 
  Andréa Barbosa 
  

 FERNANDO DE SOUZA - 40 anos 
 CPF:222.495.188-40 
 FILIAÇÃO:Sebastião de Souza 
  Lourdes Bertoni de Souza 
 

498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARIO RODRIGUES LEITE - 62067 
 

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON MARSOLA - 66679 
 

514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDO PIZARRO 
 CPF:053.852.348-42 
 FILIAÇÃO:João Pizarro 
  Yolanda Pegoraro Pizarro 
 

519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADAGOBERTO ZAPLANA NAVARRO - 44 anos 
 CPF:261.936.378-00 
 FILIAÇÃO:Alcides Navarro 
  Neide Zaplana Navarro 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

43 
 

 

522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS LIBERATO RIBEIRO - 44 anos 
 CPF:076.833.017-36 
 FILIAÇÃO:Carlos Martineli Ribeiro 
  Maria do Carmo Liberato Ribeiro 
 

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSUE CORREIA PAES - 64707 
 CPF:133.278.398-83 
 FILIAÇÃO:José Correia Paes 
  Julia Nunes Paes 
 Obs.: Ex Obreiro - 772 - Arls João Vilaça 
 

529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO MARTINS DE OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF:014.519.696-86 
 FILIAÇÃO:Orlando Raimundo de Oliveira 
  Maria Aparecida de Oliveira 
 

534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 ELIMINAÇÃO 
 ALBERTO BALBINO DA COSTA - 49370  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS PINHEIRO GRANUZZIO - 26 anos 
 CPF:438.240.268-99 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Aparecido Granuzzio 
  Mariselma Pinheiro Granuzzio 
 

543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSÉ GOMES - 47 anos 
 CPF:141.536.188-61 
 FILIAÇÃO:José Idelmo Gomes 
  Maria Aparecida Gomes 
 

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MILTON CORREA DE MOURA - 44 anos 
 CPF:279.319.698-39 
 FILIAÇÃO:Pérsio Corrêa de Moura 
  Sônia Dinalva de Almeida Moura 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

44 
 

 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO AMÉRICO DOS SANTOS VIEIRA - 56899 
 

561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALVARO FILIPE DE OLIVEIRA MELLO - 73589 
 

584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAYCON SALATINO - 35 anos 
 CPF:342.267.268-04 
 FILIAÇÃO:João Soares Ferreira 
  Eunice Joana Salatino 
  

 RONALDO BIANCHINI - 62 anos 
 CPF:035.050.708-23 
 FILIAÇÃO:Elder Bianchini 
  Magdalena Bianchini 
 

605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO MACEDO - 65488  
 GUILHERME MALAGUTTI FILHO - 56600 
 

624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON BIGHETTI JORDÃO - 38 anos 
 CPF:220.655.198-51 
 FILIAÇÃO:Edmilson Rodrigues Jordão 
  Juciene Ventura de Almeida Jordão 
 

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR JORDÃO - 66649 
 

649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO SOARES - 73228 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

45 
 

 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALTER CUNHA MONACCI - 75121  
 RAPHAEL RODRIGUES FREIRE - 75298  
 JOSÉ ROBERTO GOES DA SILVA - 75120  
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDSON DE ANDRADE - 49213  
 IVANDICK CRUZELLES RODRIGUES - 69882  
 DAVID GASPAR RIBEIRO DE FARIA - 44311  
 ALEX DE OLIVEIRA - 64913  
 LUIZ MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES - 59928  
 ANDREI GONÇALVES MACEDO - 64216  
 ERIC WETTER GOMES DE SOUZA - 70120  
 GABRIEL DE OLIVEIRA FARIA - 70941 
 

668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 STEFANI BORAZIO - 74699  
 

 QUITE PLACET 
 EDI WILSON PEREIRA RUIZ - 69090  
 JOSENEY RIGON - 59696 
 

678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 THOMAZ CAMPI BELTRAME - 70432 
 

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME PINHEIRO SILVA - 68671 
 

680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOAQUIM RODRIGUES PEREIRA - 58807  
 MURILO CONSORTI SORANZ - 66253  
 VIDAL DE OLIVEIRA JUNIOR - 58797 
 

682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 CLESLEI RENATO BATISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

46 
 

 

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO DA SILVA - 58096 
 CPF:428.890.651-20 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria José da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 584 - Arls Integração 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS ANTUNES - 52 anos 
 CPF:095.280.868-45 
 FILIAÇÃO:Florentino Antunes 
  Celia Fernandes Antunes 
 

694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO WEIZMANN - 55228 
 

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI DEL SORDO FILHO - 38 anos 
 CPF:221.164.218-70 
 FILIAÇÃO:Giovanni Del Sordo 
  Ivanize Silva Del Sordo 
  

 MIKE MAYKON PATTY LOPEZ - 26 anos 
 CPF:412.074.348-92 
 FILIAÇÃO:German Patty Vargas 
  Tania Lopez de Patty 
 

707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 DANIEL MARGULHANO 
 

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARY PIRES PEREIRA JUNIOR - 47 anos 
 CPF:165.892.578-50 
 FILIAÇÃO:Ary Pires Pereira 
  Arlinda de Oliveira Pires 
  

 ANTONIO LOPES NETO - 40 anos 
 CPF:292.053.998-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Lopes Filho 
  Elizabeth Moraes 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

47 
 

 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO JOSÉ FRUGIS - 64764 
 

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL COIADO LOPES - 33 anos 
 CPF:351.321.348-40 
 FILIAÇÃO:Ricardo Lopes Neto 
  Maria Aparecida Coiado Lopes 
  

 QUITE PLACET 
 EDUARDO FERNANDO BENETTI PEDREIRA - 70555  
 RODRIGO DE CENSO - 71233 
 

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JULIO BRUNO VICENTE - 75056 
 

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON LUIZ LEITE - 47 anos 
 CPF:145.521.148-67 
 FILIAÇÃO:Sergio Leite 
  Maria da Conceição Agenor Leite 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARCOS RIBEIRO DE CAMPOS - 67303 
 CPF:055.683.818-10 
 FILIAÇÃO:Lazaro Ribeiro de Campos Sobrinho 
  Maria de Lourdes da Silva Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 746 - Arls Renascença de Araraquara 
 

760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CHARLLYS MACIEL DE CARVALHO - 64285  
 

 QUITE PLACET 
 RONALDO VASCONCELOS - 64284 
 

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 FERNANDO DE SOUZA - 63204 
 CPF:151.952.498-65 
 FILIAÇÃO:Joaquim Rodrigo de Souza 
  Marina dos Santos Souza 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

48 
 

 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO MAURO BEGO - 36 anos 
 CPF:341.863.198-39 
 FILIAÇÃO:Fernando Mauro Bego 
  Solange Maria de Oliveira Bego 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 REILSON REZENDE COSTA - 69390  
 

 QUITE PLACET 
 BENEDITO MIGUEL PEREIRA LEITE - 65554 
 

777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN RUDGE RAMOS - 37 anos 
 CPF:327.349.468-90 
 FILIAÇÃO:Renato Rudge Ramos 
  Maria Aparecida Faria Rudge Ramos 
 

788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO MARTINS DOCHA - 75642 
 

797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS PEREIRA - 62 anos 
 CPF:005.019.888-23 
 FILIAÇÃO:Antonio Inácio Pereira 
  Matilde Caetano Pereira 
 

803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MOHAMED ALI EL HAGE - 73776  
 

 QUITE PLACET 
 DANIEL TAVARES ROCHA - 67594  
 CHESTER CONTATORI - 72907 
 

804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 VALDECIR DA SILVA - 66588 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

49 
 

 

808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSIMAR VARGAS FURCK - 74550 
 CPF:229.425.278-03 
 FILIAÇÃO:José Paixão de Souza 
  Maria Vargas de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 
  

 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE GOMES APPOLINÁRIO - 69504 
 

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIEGHI LEONARDO BASSETTO - 74348 
 

818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANTE GABRIEL DA VEIGA - 26 anos 
 CPF:429.493.268-62 
 FILIAÇÃO:Antonio Inacio da Veiga 
  Daniela Carla Munhoz da Veiga 
  

 GUILHERME LAMMONIER MASCHIETTO ALMEIDA - 27 anos 
 CPF:433.011.388-02 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernando de Almeida 
  Marisa Lamounier Maschietto Almeida 
 

833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON MARIM - 72199  
 AMAURY GOMES MARTINS JUNIOR - 70035 
 

860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOÃO LACERDA DE CARVALHO - 51 anos 
 CPF:147.195.818-38 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio de Carvalho 
  Maria Elza Lacerda de Carvalho 
  

 ANGELO PEREIRA CALDERANI - 39 anos 
 CPF:311.349.078-26 
 FILIAÇÃO:Angelo Calderani Filho 
  Neuza Pereira Calderani 
  

 ERIC NASCIMENTO STUCHI - 35 anos 
 CPF:358.234.208-54 
 FILIAÇÃO:Sandro Stuchi 
  Sueli Artur Nascimento Stuchi 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

50 
 

  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 CLEBER ACACIO DE CAMPOS 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVANDRO SUSSUMU SATO - 72803  
 ANDRÉ LUIS MONTEIRO DA SILVA ANDRADE - 73753 
 

877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON DIAS SIMÔES - 73724 
 

879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBERTO GONÇALVES NEVES - 72852  
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO LARROZA ZERLIN - 35 anos 
 CPF:342.451.588-40 
 FILIAÇÃO:Vendevaldo Zerlin 
  Eleni Aparecida Larroza 
 

889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO LIMA - 73733 
 

895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MIGUEL VELASQUEZ FARIAS - 63586 
 CPF:329.326.788-25 
 FILIAÇÃO:José Miguel Farias Alcalino 
  Maria Rosvita Velasquez Ojeda 
 Obs.: Ex Obreiro - 452 - Arls Frater Domus de Riacho Grande 
 

900 – ARLS 15 DE AGOSTO 
      Sorocaba 
      BAIXA DE DUPLO FILIADO 
      ALCIDES TADEU BARROS MUNHOS 

 

901 - ARLS MARIO PROIETTI 
 Uchoa - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO MACHADO JERK - 37 anos 
 CPF:309.271.828-31 
 FILIAÇÃO:Roberto Jerk 
  Maria Helena Machado Jerk 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1426 de 30/04/2022  

 

51 
 

 

905 - ARLS FILHOS DE SALOMÃO 
 Santo André 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 FÁBIO ALEXANDRE GOMES - 42821 
 

 



 

52 
 

 
 
 


